3794. IV, VIII, 94. Scarabeo citius persuaseris

Θᾶσσον ὁ κἀνθαρος ἂν μεταπεισθεῖη, id est Citius scarabeum in diversam sententiam pertraxeris. De iis qui malis assueverunt, a quibus tamen revocari non possunt, eo quod assuetis videantur optima. Lucianus in Pseudologista : Οὐτε γὰρ αὐτός ποτε βελτίων γένοιο πρὸς τὴν ἐπιτίμησιν, οὐ μᾶλλον ἢ κἀνθαρος μεταπεισθεῖη ἂν μηκέτι τοιαῦτα κυλινδεῖν, ἅπαξ αὐτοῖς συνήθης γενόμενος, id est Neque enim ipse umquam fieres melior increpatione mea, nihilo magis quam scarabeo persuaderi posset ne amplius talia volvat, posteaquam semel illis assuevit. Scarabeus fetus suos educat in stercore praecipue caprino et indidem pascit atque
10 ibidem habitat. Excrementa vero fingunt in sphaerulas easque in nidum devolvunt capite in terram demisso, posterioribus pedibus in altum erectis. Nemo facile abducitur a vitiis in quibus natus et educatus est, et quae per se sunt foedissima videntur et pulchra et dulcia diutinae consuetudinis commendatione.

3795. IV, VIII, 95. Alienis soleis uti

Ἀλλοτρίοις βλαυτίοις χρῆσθαι, id est alienis soleis uti, dicuntur qui moribus aliorum ad suum abutuntur emolumentum. Aristophanes in Equitibus :

Οὐκ, ἀλλ' ὅπερ πίνων ἀνήρ πέπονθ' ὅταν χεσειῆ,

Τοῖσιν τρόποις τοῖς σοῖσιν ὥσπερ βλαυτίοισι χρῶμαι.

20 Quibus verbis negat se circumvenire populum Atheniensem, sed facere quod solent qui desident in computationibus et urgente alio surgunt, arreptis alienis soleis, sive quod festinant sive quod ebrii sunt. Ita ille abutebarur moribus populi Atheniensis, qui cibo corrumpi volebat et blanda libentius audiebat quam salutaria. Apparet olim Graecos absque soleis solere accumbere. Exituri domum poscebant soleas. Hinc quaestus lopodytis. Quidam etiam nudi accumbebant.

3796. IV, VIII, 96. Longum prooemium audiendi cupido

Proverbii speciem habet quod est apud Platonem libro De republica quarto : Μακρὸν τὸ προοίμιον τῷ ἐπιθυμοῦντι ἀκοῦσαι, id est Longum prooemium audiendi cupido. Qui rem ipsam cupit cognoscere, huic longum est omne prooemium. Unde illud Terentianum Vah, etiam prooemium mihi oceptat. Et Athenis praeco qui dicendi potestatem faciebat rhetoribus praefabatur ἄνευ προοιμίων καὶ παθῶν, id est sine prooemiis et affectibus, quod haec extra causam sint.

3797. IV, VIII, 97. Omnia praeclara dicis

10 Socrates apud Platonem in Euthydemo εἰρωνεύων suo more, quod adversarius absurda quaedam collegisset, videlicet Socratem scire quod nesciebat et
rursum nescire quod sciebat, Εἶεν inquit ὦ Εὐθύδημε· τὸ γὰρ λεγόμενον, καλὰ δὴ
πάντα λέγεις, id est Esto, o Euthydeme, nam, ut dici solet, omnia sane praeclara
dicis. Marsilius pro Esto vertit En eoque legisse videtur non Εἶεν, sed Εἶν aut Εἶνί,
quod Graecis sonat en, ut sit admirantis εἰρωνικῶς, putoque hanc fuisse germanam
Platonis scripturam. Nam esto nihil facit ad praesentem sententiam. Nihil enim
concedit, sed ut rem inauditam admiratur per irrisionem – ut omittam interim quod
εἶεν magis est optantis quam concedentis. Plato aliis aliquot locis adagii titulo citat
Pulcre dicis, quod arbitror e poeta quopiam desumptum. Nam apud Theocritum
20 Praxinoe loquitur : Ναί, καλὸν εἶπας, id est Sic est, dixisti pulchre.

3798. IV, VIII, 98. Quod recte datum est

Plato in Philebo ostendit proverbium a pueris usurpatum non oportere repositi
quod semel datum est : Ἡμεῖς δὲ δὴ λέγομεν, καθάπερ οἱ παῖδες, ὅτι τῶν ὀρθῶς
δοθέντων ἀφαίρεσις οὐκ ἔστι, id est Nos autem dicimus id quod solent pueri, quae
recte data sunt non licere rursus eripi. Hoc eo dicebat quod Socrates solet ab integro

repetita disputatione quae prius concessa fuerant rursus in dubium vocare. Simile quiddam et hodie jactatur inter pueros, ubi quis quod dedit reposcit. Adeo dicat hujusmodi per tot secula perque tot nationes ad nos usque demanarunt.

3799. IV, VIII, 99. Funiculum ad lapidem

Τὴν σπάρτην πρὸς τὸν λίθον ἄγειν, id est funiculum, lapidi admovere, dicuntur qui curam omnem adhibent ne quid geratur in republica secus quam oportet. Beatus Chrysostomus homilia in priorem ad Corinthos epistolam tricesimam quintam : Σκόπει πῶς πάλιν ἐνταῦθα πρὸς τὴν σπάρτην τὸν λίθον ἄγει, τὴν οἰκοδομὴν πανταχοῦ ζητῶν τῆς Ἐκκλησίας, id est Considera, ut hic rursus
10 funiculum admovet ad lapidem, ubique quaerens aedificationem Ecclesiae. Translatum est ab architectis, qui non credunt oculis suis, sed ad perpendiculum explorant lapidum aequalitatem. Quod est exactae diligentiae.

3800. IV, VIII, 100. Hoc tu mihi dices

Apud Platonem libro De republica nono Socrati interroganti quo pacto viveret vir tyrannicus, respondet Adimantus : Τὸ τῶν παιζόντων, τοῦτο σὺ καὶ ἐμοὶ ἐρεῖς, id est Istud tu mihi, quod joco dici solet, dices. Usus erit, cum responsio invidiosa rejicitur in percontatorem aut cum is qui percontatur talis est ut oporteat ipsum rectius scire quod ab alio cupit discere.

3801. IV, IX, 1. Nummo addicere

20 Apud jurisconsultos proverbiale est nummo addicere pro eo quod est minimo vendere. Est autem fucus quo legibus imponitur prohibentibus donationes. Ulpianus libro Pandectarum XIX, titulo Locati : Si quis conduxerit nummo uno, conductio nulla est, quia et hoc donationis instar inducit. Idem libro primo, titulo De re judicata : Si quis et conduxit et rogavit precario uti possideret, si quidem nummo uno conduxit, nulla dubitatio est quin et precarium solum teneat. Verum addubito num

in his exemplis pro conduxit et conductio legendum sit condixit et conductio. Suetonius in Julio Caesare : Bello civili super alias donationes amplissima praedia nummo addixit. Valerius Maximus libro II, capite De gratitudine : Pollinctoribus exequiarum apparatus sestertio nummo ipsis praebentibus est addictus. Itidem Plautus in Pseudolo : Numquam hoc eris nummo divitior. Nummum dixit pro vilissimo pretio.

3802. IV, IX, 2. Vero verius

Cum nihil possit esse vero verius, tamen proverbiali tropo dicimus vero verius quod prorsus indubitatum haberi volumus. Martialis in Gallicum quemdam, cui ex
10 more saepe repetebatur illud

Dic verum mihi, Marce, dic amabo,

Vero verius inquit ergo sit audi :

Verum, Gallice, non libenter audis.

Non dissimili forma dicimus certo certius, quamquam nihil prohibet aliud alio certius esse. Ulpianus libro Pandectarum XXIII, titulo De testamentaria tutela : Testamento datos sponsores non esse cogendos satisdare rem salvam fore certo certius est.

3803. IV, IX, 3. Vento vivere

Hodieque vulgo tritissimum est ut eos dicant vento vivere qui nullo vivunt
20 impendio, et addunt more siluri, quod plerisque creditum est eum piscem aura saginari, quod idem creditum est de chamaeleonte. Alexander imperator libro Codicis V, titulo De alimentis pupillo praestandis, Nec ferendus, inquit, est juvenis qui, cum praesens esset studiisque eruditus atque alitus esset, si ea per alium se consecutum non probet, sumptus recuset, quasi vento vixerit aut nullo liberi hominis studio imbui meruerit.

3804. IV, IX, 4. Tuas res tibi habeto

Caius jurisconsultus Pandectarum libro XLIV, titulo De divortiis, ostendit fuisse receptum ut divortium his verbis perageretur : Tuas res tibi habeto. Tuas res tibi agito. Quorum altero reddit dotem, altero abdicat ab se tutoris munus in rebus uxoris. Haec autem forma verborum praescripta est, ne vel non ratum esset divortium, si nullis solemnibus verbis perageretur, vel inauspicatum et odiosum, si verbis incivilibus perageretur. Itidem in discutiendis sponsalibus visum est uti his verbis : Conditione tua non utar. Haec proverbii gratiam habebunt, si cui civiliter renuntiabimus amicitiam. Sed festivius erit, si ad res animi transferantur, veluti si
10 quis dicat : Monachi vitam professus est. Mundum jussit sua sibi habere, suas sibi res agere. Item, si quis ambiat consortium nostrum quem judicamus nobis inutilem, huic apte dicetur : Tua conditione non utar, pro eo quod erat : Non utar tua familiaritate. Eleganter usus est Plautus in Trinummo, ubi Lysiteles adolescens multa queritur de miseriis amantium ac meditatatur amorem ejicere ex animo :

Apate sis Amor, tuas res tibi habe,
Amor, mihi amicus ne fuas umquam.

Sine tropo usus est in Amphitryone :

Valeas, tibi habeas res tuas, reddas meas.

3805. IV, IX, 5. Gamma betam persequitur

20 Procopius libro III De bello Vandalico refert Carthagine antiquum proverbium a pueris jactari solere quod gamma quandoque betam et rursus beta gammam persequitur. Suspicio puerorum lusum huc spectasse, quod inter vicinos frequenter oriatur dissidium, verum hic puerile dictum detortum ad rerum eventum, quod Gizericus Bonifacium expulisset, postea Gilimerem Belisarius. Proverbium non est natum ex eventu, sed puerorum Carthaginensium aenigma fuit velut miraculum ejus quod accidit postea.

3806. IV, IX, 6. Pulchrum sepulcri elogio

Non videbatur in proverbiorum classem referendum nisi nominatim proverbii titulo referretur apud Procopium libro De bello Persico primo sub persona Augustae Justinianum maritum sic alloquentis : Igitur, optime Imperator, volenti nunc vivere procul dubio nullo negotio licet : pecuniae nobis magna vis, mare opportunum, navigia multa. Considera tamen, ne servato tibi contingat vitae jucunditatem cum mortis ad extremum acerbitate commutare. Mihi autem antiquum sane placet proverbium : Quam pulchrum est in sepulcri elogio Imperatorem ascribi ! Quosdam novi qui in extremo vitae magnis impendis redemerunt galerum cardinalicium, ut in
10 sepulcro titulus ascriberetur.

3807. IV, IX, 7. Primum apes abigandae

Agathius De bello Gothico libro tertio : Placebant haec dicta Ulilago Herulorum praefecto. Unde is usurpatum proverbium et barbarum et parvi momenti, utile tamen et alicujus energiae identidem praedicabat : primum abigendas apes, deinde et mel subtrahendum. Sensit Buzes primum hostium copias adventantes esse submovendas, quo possint Asia potiri. Sumptum a curatoribus apum, qui, quo mel eripiant ex alvearibus, apes fumo aut alio quovis modo abigunt.

3808. IV, IX, 8. Porrigere manus

Porrigere manus pro auxilio esse vulgatissimum est, sed elegans. Ulpianus
20 Pandectarum libro quadragesimosecundo, titulo De re judicata : Sed si emptor, cui pignora sunt addicta exsequente iudice, pretium non solvit, utrum adversus emptorem porrigere manus debent iidem iudices qui sententiam exequentur, videndum est. M. Tullius in oratione Post reditum : Qui mihi primus adflicto et jacenti consularem fidem dextramque porrexit. Festivus erit de rebus animi, veluti si

dicas : Animo dejecto manum porrigit philosophia aut In theologiae difficultatibus aestuanti saepe manum porrigit dialectica aut linguarum peritia.

3809. IV, IX, 9. Optima quidem aqua

Ἄριστον μὲν ὕδωρ, id est Optima quidem aqua, videtur in proverbium abiisse, quoties rei vehementer laudatae praefertur aliquid melius, quemadmodum Pindarus auspicans Hymnos Olympiacos aquam quidem fatetur esse optimam, sed aurum praefert, quod ignis in morem noctu luceat. Sunt enim haec duo praecipua elementa, aqua et ignis, unde aqua et igni interdicitur quos vita indignos judicamus. Aristoteles libro Rhetoricorum tertio ut vulgo jactatum citat : Ὅθεν, inquit, λέγεται
10 Ἄριστον μὲν ὕδωρ. Quaedam enim ob id praeferuntur quod sint rariora. Alioqui aqua est magis necessaria quam aurum. Meminit adagii Plutarchus in commentario in quo quaerit utrum aqua an ignis sit utilior. Supra modum efferenti philosophiam is qui fateatur quidem philosophiam esse rem praeclaram, sed qua potior sit theologia, facete succinet illud Pindarici carminis fragmentum : Ἄριστον μὲν ὕδωρ.

3810. IV, IX, 10. Non oportet hospitem semper hospitem esse

Aristoteles libro Rhetoricorum tertio nullo auctore citat ceu vulgo jactatum Οὐ δεῖ τὸν ξένον ξένον ἀεὶ εἶναι, id est Non oportet hospitem semper hospitem esse. Hospites dicuntur ignari ejus loci in quo vivunt, sed turpe est diu in eadem civitate vivere et semper esse peregrinum. Videtur iambicus trimeter corruptus. Turpe est in
20 eadem disciplina diu versatum esse et nihil scire.

3811. IV, IX, 11. Moriendum priusquam etc

Ibidem commemorat Alexandridae dictum ut vulgo celebre ac laudatum : Καλὸν γ' ἀποθανεῖν πρὶν θανάτου δρᾶν ἄξιον, id est Honestum est mori priusquam aliquid morte dignum commiseris. Sensus est, ut ipse exponit

Aristoteles : decet mori morte indignum, sive : honestum est mori cum nihil morte dignum admiseris.

3812. IV, IX, 12. Sustollere manus

Qui vehementer gaudent, quasi res divinitus geratur ex animi sententia, sustollere manus dicuntur. M. Tullius Epistolarum libro septimo : Sustulimus manus ego et Balbus. Tantum fuit opportunitas ut illud nescio quid non fortuitum, sed divinum videretur. Idem in Academicis : Hortensius autem vehementer admirans, quod quidem perpetuo Lucilio loquente fecerat, ut etiam manus saepe tollerat. Horatius satyra quinta :

10 Importunus amat laudari, donec ohe jam !
 Ad caelum manibus sublatis dixerit, urge.

3813. IV, IX, 13. More Romano

In eadem epistola M. Tullius non sine proverbii specie dixit more Romano pro eo quod est : simpliciter et absque fuco potius quam erudite. Tales enim fuerunt illi Romani prisci, Graecorum dissimiles. De quo, inquit, homine tibi spondeo non illo vetere verbo meo quod, cum ad te de Milone scripsissem jure lusisti, sed more Romano cum homines non inepti loquuntur, probiorem hominem, meliorem virum, prudentiorem esse neminem. Penes Romanos erat rusticana veritas. Talem inducit libro De Finibus secundo : Quod nostri quidem optime disputant, nihil opus esse
20 eum qui philosophus futurus sit scire litteras. Itaque ut majores nostri ab aratro adduxerunt Cincinnatum illum, ut dictator esset, sic vos de Pelasgis omnibus colligite bonos quidem viros, sed certe non semper eruditos. Idem ad Trebatium libro septimo : Balbus mihi confirmavit te divitem futurum. Id utrum Romano more locutus sit, bene nummatum te futurum, an quomodo Stoici dicunt omnes esse divites qui caelo et terra frui possunt, postea videro. Romano more dixit pro indocto

et simplici, nam Stoici subtiliter definiunt divitem ac pauperem. Ac mox ad eumdem : Ego te Balbo, cum ad nos proficiscetur, more Romano commendabo.

3814. IV, IX, 14. Lacrima nihil citius arescit

M. Tullius in libro De inventione priore, praecipiens ne orator, posteaquam iudicis animum commovit ad misericordiam, diutius commoretur in conquestione, adducit Apollonii dictum Οὐδὲν θᾶσσον ξηραίνεσθαι δακρύου, id est Lacrima nihil citius arescere, quod vehemens adfectus facile vertitur in taedium.

3815. IV, IX, 15. Ex potestate exisse

Exisse e potestate dicebantur qui a mente excidissent et qui sprete ratione cupiditatum arbitrio praecipites ferebantur. M. Tullius libro Tusculanarum quaestionum tertio : Eos, inquit, sanos intelligi necesse est quorum mens motu quasi morbo perturbata nullo sit, qui contra affecti sint, hos insanos appellari necesse est. Itaque nihil melius quam quod est in consuetudine sermonis Latini, cum exisse e potestate dicimus eos qui effrenati feruntur aut libidine aut iracundia. Ac mox : Qui igitur exisse e potestate dicuntur, ideo dicuntur, quia non sunt in potestate mentis, cui regnum totius animi a natura tributum est. Haec M. Tullius. Unde compotes atque impotes mentis dicimus et impotenter commoti dicuntur qui animum non habent in sua potestate, sed feruntur adfectuum arbitrio. Formula sermonis detorta videtur a jureconsultis, apud quos filii ex justis nuptiis procreati dicuntur esse in potestate parentum, nisi emancipentur aut nisi pater moriatur, rursus emancipati dicuntur exisse de potestate parentum.

3816. IV, IX, 16. Gallonius

Etiam ipsa luxuries multos nobilitavit, ut Aesopum et Apitium. M. Tullius celebravit Gallonium a Lucilio traditum idque locis compluribus. In oratione Pro Caecina : Quid ergo est ? Non usque eo tamen ut in capita fortunasque

honestissimorum virorum dominantur hi qui relicta honorum virorum disciplina et quaestum et sumptum Gallonii sequi maluerunt. Item Pro P. Quintio meminit Gallonii. Rursus libro De finibus secundo refert e Lucilio :

O Publi, o gurges, Galloni, es homo miser inquit,
Cenasti in vita numquam bene, cum omnia in isto
Consumis scilla, acipensere cum decumano.

Haec Lucilius facit loquentem Lelium lapatho cenare solitum Gallonio lurconi et omnia gulae ventrisque delectatione metienti. Gallonii meminit M. Tullius libro De finibus secundo : Sed qui ad voluptatem omnia referens vivit ut Gallonius, loquitur
10 ut Frugi ille Piso, non audio.

3817. IV, IX, 17. Vultu saepe laeditur pietas

M. Tullius in oratione Pro Roscio obiter citat sententiam a sapientibus jactatam. Etenim, inquit, si, id quod praeclare a sapientibus dicitur, vultu saepe laeditur pietas, quod supplicium satis acre reperietur in eum qui mortem obtulerit parenti, pro quo mori ipsum, si res postularit, jura divina atque humana cogebant ? Proverbium admonet pietatem erga parentes adeo religiose colendam ut non solum non offendamus eos verbis aut factis impiis, sed ne vultu quidem atrocior aut contumacior. Habent enim oculi, frons et ipse vultus suum sermonem. Evangelium altius repetit, nimirum ab ipso fonte cordis in quo concipitur ira. Ea erumpit in
20 vocem indignationis, sed incertam, proximus gradus est manifestum convicium, tertius homicidium.

3818. IV, IX, 18. Culleo dignus aut non uno culleo dignus

Cum hominem enormiter scelerosum significare volumus, eum culleo dignum dicimus. Hoc supplicium erat parricidis, id est qui parentem occidissent. Quamquam apud priscos parricidium dicebatur, quoties homo occidisset, hoc est par parem, videlicet eo saeculo quo crudelitas erat occidisse bovem, avem ut gallum

gallinaceum. Dein, cum coepisset esse vulgare ut homo occideret hominem, parricidii vox ad summae impietatis significationem deflexa est. Culleus autem erat saccus coriaceus, cui insuebatur parricida simul immissa vipera, simia et gallo gallinaceo, atque ita projiciebatur in profluentem. M. Tullius Pro Roscio Amerino : Quanto majores nostri sapientius, qui, cum intellexerent nihil esse tam sanctum quod non aliquando violaret audacia, supplicium in parricidas excogitaverunt, ut quos natura retinere in officio non potuisset, magnitudine poenae a maleficio summo arcerentur. Insui voluerunt in culleum vivos atque ita in flumen dejici. O singularem sapientiam judicum ! Nonne videntur hunc hominem ex rerum natura sustulisse et eripuisse, cui
10 repente caelum, solem, aquam terramque ademerunt, ut qui eum necasset unde ipse natus esset, careret his rebus omnibus ex quibus omnia nata esse dicuntur ? et cetera. Proin Juvenalis impietatem cujusdam exaggerans negat illi satis esse serpentem unum et culleum unum. Narrat Suetonius quosdam statuae Neronis apposuisse culleum cum elogio : Merueras, sed ego quid possum ?

3819. IV, IX, 19. Ratio quidem apparet etc

Plautus in Trinummo :

Nequaquam argenti ratio comparet tamen,

Cui Stasinus :

Ratio quidem hercle apparet, argentum οἴχεται.

20 Non haec est germana ejus loci lectio, quam alii varie mendosam comminiscuntur. Usus est M. Tullius In Pisonem : Quas rationes si cognoris, intelliges nemini plus quam mihi litteras profuisse. Ita enim sunt perscriptae scite et litterate ut scriba ad aerarium, qui eas retulit, perscriptis rationibus, secum ipse caput sinistra manu perfricans, commurmuratus sit : Ratio quidem apparet, argentum οἴχεται. Itidem Geta Terentianus in Phormione :

Non ratio nobis, sed argentum deerat.

M. Tullius ad Q. fratrem libri secundi epistola ultima : Quamquam sunt facta verbis difficiliora. Eodem pertinet illud Pulchre dixti.

3820. IV, IX, 20. Omnia praeter animam

Cum nihil non datum significamus praeter vitam, dicimus Omnia tradita praeter animam. M. Tullius Pro Roscio Amerino : Quod si tibi causa nulla est cur hunc miserum tanta calamitate adfici velis, si tibi omnia sua praeter animam tradidit nec sibi quicquam paternum ne monumenti quidem causa reservavit, et cetera. Simili figura animam debere dicuntur qui plus quam omnia debent. Terentius : Quid si animam debet ? Rursus : Omnia debet praeter animam.

10 **3821. IV, IX, 21. De redivia queritur**

Περὶ τῆς παρωνυχίας μέμφεται ὁ τῶ μείζονι ἔνοχος κακῶ, id est De redivia queritur majori obnoxius malo. Ubi quis pravo pudore levissimis malis quaerit remedium, dissimulans majora. Hoc affectu sunt complures ut etiam apud medicum dissimulent morbum, praecipue podagrīci. Narrat Plutarchus quemdam consuluisse medicum de vitio unguium, cum color argueret illum esse vitiato hepate. At medicus intelligens ineptum hominis pudorem, Nihil, inquit, tibi periculi est a redivia, sed gravius malum urget te. Huc allusit M. Tullius in oratione Pro Roscio Amerino : Intelligo me ante tempus haec perscrutari et propemodum errare qui, cum capiti Sexti Roscii mederi debeam, rediviam curem.

20 **3822. IV, IX, 22. Ad libellam debere**

Qui pecuniam praesentem ac justī ponderis debet ad libellam debere dicitur. Nam olim ad libram dabatur pecunia, non ad numerum. Inde illa vulgata expendere, expensum ferre, dependere, impendere pro : sumptum facere, sumptuum rationem reddere, solvere, resolvere et insumere. M. Tullius Pro Roscio Amerino : Nisi planum facit HS LIII ad libellam sibi deberi, perdit litem.

3823. IV, IX, 23. Hoc municeps aut vicinus nuntiavit

M. Tullius in eadem oratione : Soletis, cum aliquid hujuscemodi auditis, judices, continuo dicere : Necessè est aliquem municipem aut vicinum dixisse. Solent enim a vicinis ac municipibus vicinorum ac municipum scelera potissimum prodi. Quod et hodie vulgo dicunt, dedecus homini a conterraneis aut civibus oriri. Nam si quid fortunae incommodum, si qua vitae labes, ab illis, quoniam sciunt, proditur.

3824. IV, IX, 24. Dea excogitavit

Aristophanes in *Equitibus* :

Τὸ μὲν νόημα τῆς θεοῦ, τὸ δὲ κλέμμ' ἐμόν, id est

10 Excogitavit dea, meum sed furtum erat.

Non sine proverbii specie dictum est in rhetores, qui apud populum jactabant Minervam ipsis quod suaderent misisse in mentem et tamen rerum gestarum gloriam sibi vindicabant. Color sumptus est ex Homero, ubi, quoties fati ratio reddi non potest, Pallas dicitur suggestisse. Pallas Atheniensium erat protectrix. Comicus autem joci gratia pro *πρᾶγμα* posuit *κλέμμα*, notans Cleonis rapacitatem.

3825. IV, IX, 25. Usus est altera natura

Nihil hoc dicto celebratius : Ἔθος ἄλλη φύσις, id est Usus altera natura. Natura nihil efficacius potentiusve. Unde Satiricus :

Custode et cura natura potentior omni.

20 Huic parem aut certe proximam vim habet adsuetudo. Aristoteles libro *Rhetoricorum* primo disputans de jucundis docet ea jucunda esse quae vel secundum naturam sunt vel, quod huic proximum est, consueta. Nihil enim putat interesse inter naturam et usum nisi quod interest inter semper et plerumque. Perpetuum enim est quod indidit natura, frequens quod usus adfixit. Proinde sanctissimum consilium

dedit qui jussit ut a teneris statim annis optima eligamus, quae post usu futura sint etiam jucunda.

3826. IV, IX, 26. Necessitas molesta

Mox eodem in loco citat sententiam ceu vulgo jactatam, ostendens esse molesta quae secundam naturam non sunt. Vis autem pugnat cum natura eoque molesta omnibus necessitas. Καὶ ὀρθῶς, inquit, εἴρηται Πᾶν γὰρ ἀναγκαῖον πρῶτον ἀνιαρὸν ἔφυ, id est Et recte dictum est Quicquid enim est necessarium natura molestum est. Verum optimis non adsuescimus nisi initio adhibeatur aliqua vis ; sed quod prius erat violentum ac proinde molestum, adsuetudine primum fit
10 leve, postea etiam jucundum.

3827. IV, IX, 27. Jucunda malorum praeteritorum memoria

Inibi refert et hanc sententiam proverbialem ex poeta quopiam :

Ἀλλ' ἤδὺ τὸν σωθέντα μεμνήσθαι πόνον id est

Memnisse laborum suave qui servatus est.

Item illud :

Καὶ μέγα γάρ τε καὶ ἄλγεσι τέρπεται ἀνήρ

Μνήμενος, ὅστις πολλὰ πάθοι καὶ πολλὰ ἐόργοι,

Magnopere est jucunda viro renovata dolorum

Mentio, qui permulta tulit permultaque gessit.

20 Hujus et alibi meminimus.

3828. IV, IX, 28. Suffragium optimum

Aristoteles Rhetoricorum libro primo videtur adtingere tamquam in foro jactatum : γνώμη ἀρίστη, id est suffragio optimo. Cum enim multa sint probationum genera quae extra causam petuntur ac <a> Graecis dicuntur ἄτεχνοι, velut leges, testes, pacta, tormenta, jusjurandum, optima probatio est ex conjecturis, quae illi

εικότα vocant : Μάρτυρας μὲν μὴ ἔχοντι, ὅτι ἔκ τῶν εἰκότων δεῖ κρίνειν καὶ τοῦτο ἔστι τὸ γνώμη τῆ ἀρίστη, id est Ei vero qui testes non habet, hic erit locus, ex probabilibus signis esse judicandum, et hoc est quod dicitur suffragio optimo.

3829. IV, IX, 29. Tamquam ad aram

De sacra ancora dictum est alias. Illi simillimum est ad aram, cum extremum refugium intellegi volumus. Inde sumptum quod olim qui extrema necessitate urgebantur, ad aras deorum soleant confugere, unde nefas erat quemquam detrahere. M. Tullius in oratione Pro Roscio comoedo : Quod item nuper in Erote comoedo usu venit ; qui posteaquam e scena non modo sibilis, sed etiam convicio
10 explodebatur, sicut ad aram confugit in hujus domum, disciplinam, patrocinium, nomen. Idem libro tertio De natura deorum Quod vos inquit cum facere non potestis, tamquam ad aram confugitis ad deum. Idem actione in Verrem quarta : Magistratum autem nostrorum injurias ita multorum tulerunt ut numquam ante hoc tempus ad aram legum praesidiumque vestrum publico consilio confugerent. Ovidius Epistularum libro quarto :

Unica fortunis ara reperta meis.

Plautus in Mostellaria : Ad aram confugisti.

3830. IV, IX, 30. Ad asylum confugere

Huic cognatum est ad asylum confugere. M. Tullius actione in Verrem tertia :
20 Se quaestorem prohibitum esse dicebat quo minus e fano Dianae servum suum, qui in illud asylum confugisset, abduceret. Haec fient venustiora et παροιμιωδέστερα, si ad animi res transferantur.

3831. IV, IX, 31. Arx

Non abhorret ab hac forma arcis metaphora, cum tutissimum ac validissimum praesidium significamus, M. Tullium In Verrem actione sexta : Idem ad vos privatim,

judices, confugit, utitur hac lege qua iudicium est communi arce sociorum. Rursus in eadem : Hic locus est igitur unus quo perfugiant, hic portus, haec arx, haec ara sociorum. Item Pro Roscio comoedo : Haec lex socialis est, hoc jus nationum exterarum est, hanc habent arcem, minus aliquanto munitam quidem quam antea,verum tamen et cetera. Item Pro Sylla : Ego vitam omnium civium, statum orbis terrae, urbem hanc denique, sedem omnium nostrum, arcem regum ac nationum exterarum, lumen gentium, domicilium imperii, quinque hominum amentium ac perditorum poena redemi. Idem in Epistolis familiaribus, scribens P. Lentulo, quod erat in causa praecipuum arcem causae vocat : Non potuit inquit
10 magis in arcem causae illius invadere. Aristoteles praefans in Rhetorica ad Alexandrum : Εἰδότας καλῶς, ὡς ἀκρόπολις ἐστὶ σωτηρίας ἢ διὰ τοῦ λόγου τοῦ συμφέροντος γινομένη θεωρία, id est Cum pulchre nossent arcem esse salutis utilitatis considerationem quae fit oratione.

3832. IV, IX, 32. Ne vestigium quidem

Quoties hominem aut rem penitus abolitam significamus, ne vestigium quidem superesse dicimus. M. Tullius actione in Verrem tertia : Nam si alienam vicem pro nostra injuria doleremus, vestigium istius in foro non esset relictum. Rursus quinta : Providendum diligenter ne quod in vita vestigium libidinis appareat. Item in oratione Contra Rullum : Corinthi vestigium vix relictum erat. In eadem : Ut
20 ipse locus eorum, qui cum hac urbe de imperio certarunt, vestigia calamitatis ostenderet. Item Pro Cluentio : Cum interea Cluentianae pecuniae vestigium nullum invenitis. Idem Pro lege Manilia : Cujus legiones sic in Asiam venerunt ut non modo manus tanti exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquam pacato nocuisse videatur. Item Pro L. Flacco : Legatos in vincula coniectos, nominis prope Romani memoriam cum vestigio imperii non modo ex aedibus Graecorum, verum etiam ex litteris esse deletam. Idem Pro Sylla : Ut qui paulo ante consul designatus fuisset repente nullum pristinae dignitatis vestigium retineret. Idem ad Cn. Plancum libro quinto : Ne

10 vestigium quidem ullum est reliquum nobis dignitatis. Rursus ad Papirium Paetum libro nono : Ego autem – existimes licet quod libet – mirifice capior facetiis maxime nostratibus, praesertim cum eas videam primum oblitas Latio tum, cum in urbem nostram est infusa peregrinitas, nunc etiam braccatis et Transalpinis nationibus, ut nullum veteris leporis vestigium appareat. Pro vestigio dixit imaginem Philippica quinta : Quae nisi auctoritate senatus rescindantur, quoniam ingressi in spem reipublicae recuperandae sumus, imago nulla liberare civitatis relinquetur. Idem in epistula ad Q. fratrem : Non enim vidisses fratrem tuum, non eum quem noras, non eum quem flens flentem, prosequentem proficiscens dimiseras, ne vestigium quidem
10 ejus nec simulacrum, sed quamdam effigiem spirantis mortui. Idem aliis verbis expressit Ad Atticum libro quarto, epistula Occupationum mearum : Amisimus, mi Pomponi, omnem non modo succum ac sanguinem, sed etiam colorem et speciem pristinae civitatis. Rursus epistula prima libri decimi Familiarium : Nec omnino simulacrum aliquod aut vestigium civitatis.

3833. IV, IX, 33. Diobolares

20 Quem minimi precii volumus intelligi diobolarem olim vocabant. Obolus enim nummus erat aereus. Id primum dictum est in meretrices plebeias minimoque venales, post deflexum est ad quemvis hominem aut rem egregie vilem et contemnendam. Meminit Festus Pompeius. Plautus vile scortum diobolarium appellat.

3834. IV, IX, 34. Equitandi peritus ne cantet

Ἴππωσύνην δεδαῶς μὴ ἄδη, id est Equitandi peritus ne cantet. Sumptum a poeta quopiam, in eum qui professus res serias versatur in nugis. Equitatio militaris est et ad bellum pertinet, musici sunt imbelles ac voluptatum sectatores. Gregorius theologus in epistula ad Eudoxium rhetorem : Ἴππωσύνην δεδαῶτα μὴ ἄδειν ἐθέλει ἢ ποιήσις, μή τι γένηται μὴ καὶ τῆς ἵππωσύνης διαμάρτης καὶ τῆς ῥῶδης, id

est Eum qui didicit artem equitandi non vult canere poesis, ne qua eveniat ut simul et in equitando aberres et in canendo. Nondum liquet e quo poeta sumptum sit, sed dictum videtur in Thebanos, qui duas artes praecipue discebant, equitandi et canendi tibiis, cum altera parum alteri congruat.

3835. IV, IX, 35. Spartae servi maxime servi

Plutarchus in vita Lycurgi refert ceu vulgo jactatum Ἐν Λακεδαίμονι τὸν ἐλεύθερον μάλιστα ἐλεύθερον εἶναι καὶ τὸν δοῦλον μάλιστα δοῦλον, id est Apud Lacedaemonios qui liber est, eum maxime liberum esse, contra qui servus est maxime servum esse. Apud Lacedaemonios ingenuis non erat fas discere aut exercere ullum opificium aut negotiationem aut agriculturam, sed haec omnia per 10 ilotas – id erat servorum genus quibus nefas erat ullam artem liberalem vel discere vel exercere – agebant. Quos ipsos durissime tractabant. Cogebantur adesse conviviiis et illic inebriari, cantiones ridiculas canere et saltationes indecoras agere, ut horum exemplo ingenui discerent, quam indecora foedaque res sit temulentia. Quin et ephori, cum inirent magistratum, solent ilotis bellum indicere, quo fas esset illos occidere. His rationibus ad tantam servitutem adigebantur ut nihil auderent injussu dominorum, adeo ut, cum Thebani qui irruptione facta in Laconicam quosdam ex 20 ilotis ceperant, juberent illos canere cantiones Terpandri, Alcmanis et Spondontis Laconici, responderint id heriles filias nolle. Generosior Spartano alias nobis dictum.

3836. IV, IX, 36. Vespertilio

Vespertilioes videntur appellari qui gravati aere alieno luce domi se continent, ne a creditoribus appellentur, noctu prodeunt. Ulpianus libro Pandectarum XXI, titulo De evictionibus : Si quis ita stipulanti spondeat sanum esse, furem non esse, vespertilionem esse et cetera, inutilis stipulatio quibusdam videtur, quia si quis est in hac causa, impossibile est quod promittitur, si non est, frustra est. Sed ego puto verius hanc stipulationem furem non esse, sanum esse, vespertilionem

non esse utilem esse : hoc enim continere, quod interest horum quid esse vel horum quid non esse. Hactenus Ulpianus. Quamquam hoc loco quidam pro vespertilione legunt vespillonem aut versipellem. Alciatus inter jureconsultos undequaque doctissimus in commentariis suis De rerum significationibus putat vespertilionem dictum, quemadmodum modo diximus, qui metu creditorum interdium latitat, noctu prodit. Nam animal hinc dictum, quod vesperi volet, indicat Nonius Marcellus. Adagium esse sumptum videtur ex apologo quopiam sive Aesopi sive alterius illum imitari – nam Aesopo videtur indignus –, qui narrat vespertilionem, mergum et rubum inisse societatem, ut conflatis sortibus pariter negociarentur. Vespertilionem
10 contulisse pecuniam a feneratoribus mutuo sumptam, mergum aliud quidpiam, rubum vestem. Cum omnes e naufragio nudi enatassent, vespertilionem metu creditorum interdium latitare, noctu volare tantum, mergum obsidere litora ac subinde collum demittere in fundum, sicubi reperiat merces suas vel ejectas in litus vel in fundo haerentes, rubum praetereuntium adhaerere vestibus, si qua forte suam reperiat. Poterat videri parum quadrare servum aere alieno gravatum esse – quis enim credat servo ? – nisi legeremus apud Terentium Davum Getae quod debebat reddidisse. Mihi tamen videtur vespertilionis nomen et in fugitivum servum competere, qui noctu ab hero solitus sit subducere sese latitatque, ubi periculum est ne agnoscat. Nam inibi mox proximo capite pro vespertilione ponit erronem ac
20 fugitivum : Cum quis, inquit, stipulatur furem non esse, fugitivum non esse, erronem non esse. Prisci tamen ea voce secus usi sunt, videlicet pro homine ancipitis fidei qui nec hujus ordinis sit nec illius, cum utroque tamen colludat, eo quod vespertilio sic est utrumque ut nec inter volucres nec inter mures habeat locum. Alas habet, sed pennas non habet, volitat, sed sub vesperam, dentes habet, quod avium nulla. Varro in Agathone citante Nonio :

Quid multa ? Factus sum vespertilio, neque in muribus

Plane neque in volucris sum.

Vespertilionis convicium torqueri poterit et in amantes qui noctu volitant, quos Plautus in *Trinummo* vocat tenebricolas : Elegans inquit despoliator, latebricolarum hominum corruptor.

3837. IV, IX, 37. In folle offerre

Callistratus in libro *Pandectarum* XXXV, titulo *De conditionibus et demonstrationibus*, capite *Cum servus*, Nos inquit neque conditionem meram putamus esse quae in datione existit neque meram conditionem quae in facto consistit, sed eam conditionem quae ex quadam mixtura consistit. Nam non utique si ille in folle reliqua obtulit, liber erit : non enim testator hoc sensit, sed illud, ut rationes reddat, quomodo servus reddere solet, id est legendas offerre rationes
10 primum, deinde computandas, ut explorari possit, computationes probae an improbae referantur, accepta relata recte an non recte. Apparet in folle dictum pro eo quod erat : inexplorate, inexplicate et confuse, sicut qui *syngraphas* et pecuniam sacco inclusas offert.

3838. IV, IX, 38. Malus choraules, bonus symphonicus

Divus Augustinus in epistula ad Aurelianus – et refertur in *Decretis*, causa XVI, quaestione prima, capite *Legi epistulam* – commemorat vulgo illud jactatum *Malus choraules, bonus symphonicus*, ubi quis in suo genere contemptus in praestantiore habetur in pretio, veluti si quis poeta ineptus profiteatur medicinam et
20 inter praeclaros medicos habeatur. Augustini verba sunt haec : *Ordini clericorum fit indignissime injuria, si desertores monasteriorum ad militiam clericorum eligantur, cum ex his qui in monasterio permanent non tamen nisi probatiores ac meliores in clerum adsumere soleamus, nisi forte, sicut vulgares dicunt, Malus choraules bonus symphonicus est, ita ipsi vulgares de nobis jocabuntur dicentes : Malus monachus bonus clericus est. Sumptum apparet ex M. Tullio, qui in oratione Pro Murena ita loquitur : Itaque mihi videntur initio multo hoc maluisse, postquam id adsequi non*

potuissent, illuc potissimum sunt delapsi. Ut autem in Graecis artificibus eos auloedos esse qui citharoedi fieri non potuerint, sic nonnullos videmus qui oratores evadere non potuerunt, eos ad juris studium devenire.

3839. IV, IX, 39. Nutu atque renutu

Cui summam potentiam adscribimus, ejus nutu atque renutu cuncta geri dicimus. Multum est verbo efficere quod velis, at plus est idem efficere nutu atque renutu. M. Tullius actione in Verrem tertia : Nisi ad nutum tuum praesto fuerit, nisi libidini tuae cupiditatieque paruerit. Idem Pro Caecina : An certius quidquam objici potest quam quod is cui objicitur ne nutu quidem infirmare conetur ? Item Contra
10 Rullum : Tamen omnes vobis pecunias ad nutum vestrum penderent. Idem Epistularum familiarium libro undecimo : Interfecto enim rege reges omnes nutus tuemur. Rursus libro XIII, epistula prima : Nec dubitat quin ego a te nutu hoc consequi possim. In eodem ad Silium propraetorem : Ut libentissimis Graecis nutu quod velis consequare. Plinius libro Epistularum primo ad Octavium Rufum indicat esse sumptum ex Homero, qui fingit Jovem solo nutu probare aut rejicere hominum vota. Verba Plinii adscribam : Vide in quo me fastigio collocaris, cum mihi idem potestatis idemque regni dederis quod Homerus Jovi Optimo Maximo :

Τῶ δ' ἕτερον μὲν ἔδωκε πατήρ, ἕτερον δ' ἀνέπευσεν.

Nam ego quoque simili nutu ac renutu respondere voto tuo possum.

20 **3840. IV, IX, 40. Ne bestiae quidem ferre possent**

Proverbialis hyperbole est apud M. Tullium actione in Verrem quinta : Postremo ut odor Apronii teterrimus oris et corpori, quem, ut aiunt, ne bestiae quidem ferre possent, uni isti suavis et jucundus videretur. Confine est illi quod alibi retulimus, Balbinum polypus Agnae delectat. Idem in Catilinam invectiva V : Tantus enim illorum temporum dolor inustus est ut jam ista non modo homines, sed ne pecudes quidem mihi passurae esse videantur. Paulo diversius dixit in epistula ad

Atticum cujus initium Quaeris ex me, libro primo : Et, quod omnes non modo homines, verum etiam pecudes factum esse sciebant.

3841. IV, IX, 41. Cossi

Olim vulgari convicio cossi dicebantur homines natura rugosi, a similitudine vermium qui lignis innascuntur. Ii natura rugas habent, ut se contrahant ac porrigant. Horum Plinius meminit compluribus locis, ut libri undecimi capite XXXIII, rursus libro XXX, capite XIII. Libri vero XVII, capite XXIV, indicat hujus generis grandiores in cibis atque etiam in luxu fuisse antiquitus. Meminit et Hieronymus Adversus Jovinianum libro II. Graeci vocant προφρεῖς qui, cum sint juniores, tamen vultu senium prae se ferunt. Auctor Festus Pompeius.

3842. IV, IX, 42. Maenia columna

Quemadmodum dicimus de trivio aut de lapide hominem vehementer contemptum significantes, ita M. Tullius in Verrem actione prima a columna Maenia dixit. Tantane, inquit, vobis inopia esse videor amicorum ut mihi non ex his quos mecum adduxerim, sed de populo subscriptor addatur ? Vobis autem tanta inopia reorum ut mihi causam praeripere conemini potius quam aliquos a columna Maenia vestri ordinis reos reperiatis ? Asconius Pedianus indicat apud columnam Maeniam sordidos reos veluti fures aut servos nequam apud triumviros capitales solere judicari ; cognomen autem inditum a Manio, qui, cum domum suam venderet Catoni et Flacco censoribus, ut ibi basilica aedificaretur, exceperat jus sibi unius columnae, super quam tectum projiceret, et provolantibus tabulatis, inde ipse et posteri ejus spectare munus gladiatorium possent, quod etiam tum in foro dabatur. Hinc Maeniae cognomen. Ad talem autem causas quae illic agebantur adhibebantur sordidi causidici.

3843. IV, IX, 43. Circeo poculo

De Circes virga nobis ante dictum est. Adsimili forma M. Tullius usus est Circeo poculo de homine subito in alium mutato, actione in Verrem prima : Sed repente in vestigio ex homine tamquam aliquo Circeo poculo factus est Verres ; redit ad se atque ad mores suos. In verbis Ciceronis allusio est ex ambiguo vocis. Nam verrius porcus est majalis nondum castratus.

3844. IV, IX, 44. Ex sinu illius

Quos ex intima familiaritate volumus intelligi, hos e sinu illius aut illius esse dicimus. M. Tullius actione in Verrem tertia : Verres simulac tetigit provinciam, statim Messanam litteras dedit, Dionem evocavit, calumniatores ex sino suo apposituit
10 qui illam hereditatem Veneri Erycinae commissam esse dicerent. Idem actione quarta : Satisne vobis magnam pecuniam Venerius homo, qui e Chelidonis sinu in provinciam profectus esset, Veneris nomine quaesisse videtur ? Idem in Catilinam invectiva secunda : Postremum autem genus est non solum numero, verum etiam genere ipso atque vita quod proprium est Catilinae, de ejus delectu, immo vero de complexu ejus ac sinu. Plutarchus in vita Catonis Uticensis simili forma dixit Γαβίνιον Παῦλον, ἐκ τῶν Πομπηίου κόλπων ἄνθρωπον, id est Gabinium Paulum, ex Pompeii sinu hominem. Qui locus nobis antea citatus est in proverbio In sinu gaudere, sed sensu nonnihil diverso. De grege illo nobis ante dictum est. M. Tullius
20 aliquoties gregales appellat ejusdem sodalitiis congerrones.

3845. IV, IX, 45. Circumpedes

Qui proxime adsunt cinguntque quempiam ad obsequium parati circumpedes esse dicuntur. M. Tullius actione in Verrem tertia : Circumpedes autem homines formosos et litteratos suos esse dicebat, se emisse. Ita perpetua familiaritate junctos

dixit circumpedes quemadmodum a manibus, a pedibus appellamus qui nobis domestice inserviunt.

3846. IV, IX, 46. Ne tempestas quidem nocere possit

In homines insigniter nudos et inopes non sine proverbii specie dixit M. Tullius actione in Verrem quinta : Ceteros Leontinos quibus non modo Apronius in agris, sed ne tempestas quidem ulla nocere potuit, expectare nolite. Etenim non modo incommodi nihil ceperunt, sed etiam in Apronianis illis rapinis in quaestu sunt compendioque versati, et cetera. Allusum est autem in Apronii vocabulo ad aprum Calydonium. Et qui possident aliquid rerum aut habent aut in agris aut in mari, his
10 tempestas nocere potest. Cui vero nulla tempestas nocere potest, is nec in agris possidet quidquam ut agricolae, nec in navibus ut negotiatores.

3847. IV, IX, 47. Ballio

Nomina quaedam ob insignem improbitatem abierunt in proverbium ; quod interdum a veris, interdum a fictis in comoedia personis sumitur. Nam Marcus Tullius in actionibus suis subinde C. Fannium Chaeream quemdam Ballionem appellat, veluti Pro Roscio comoedo : Qui idcirco capite et superciliis, inquit, semper est rasis, ne ullum pilum boni viri habere dicatur ; cujus personam praeclare Roscius in scena tractare consuevit, neque tamen pro beneficio ei par gratia refertur. Nam Ballionem illum improbissimum et perjurissimum lenonem cum agit, agit
20 Chaeream ; persona illa lutulenta, impura, invisa in hujus moribus, natura vitaeque est expressa. Rursus in eadem : Vix mediusfidius tu, Fanni, a Ballione aut aliquo ejus simili postulare auderes et impetrare posses. Ballionem inducit Plautus in Pseudolo, lenonem impurissimum, rapacissimum, improbissimum. Nomen confictum est a βάλλειν, quod semper aliquid praedae venetur leno, vel a βαλλίζω, quid lasciviarum ac saltationum sit architectus.

3848. IV, IX, 48. Ostiatim

Eleganter nec sine proverbii specie M. Tullius dixit ostiatim pro singulatim sive nominatim In Verrem actione sexta : Hic nolite expectare, dum ego hoc crimen agam ostiatim, ab Aeschylo Tindaritano pateram abstulisse, abs Thrasone item Tindaritano patellam, et cetera. Jucundius erit, si transferatur ad res animi, ut si quis e singulis libris aut capitulis auctorum petat testimonia aut probationes, dicetur ostiatim petere. Eodem ferme sensu Ad Atticum libro secundo, epistula Accepi aliquot, dixit κατὰ λεπτόν : Ac ne forte quaeras κατὰ λεπτόν de singulis rebus, universa res eo est deducta spes ut nulla sit.

10 **3849. IV, IX, 49. Domi nobilis**

Qui non opibus tantum aut potentia clarus est, sed ex nobilibus nobilis propugnatus est, hunc Cicero subinde domi nobilem vocat. Actione in Verrem tertia : Ignem ex lignis viridibus atque humidis in loco angusto fieri jussit. Ibi hominem ingenuum, domi nobilem, populi Romani socium atque amicum, fumo excruciatum semivivum reliquit. Idem actione quarta : Sopater quidam fuit Halicyensis, homo domi suae cum primis locuples atque honestus. Rursus actione quinta : Itaque cum Pillenus Herbitensis, homo disertus et prudens et domi nobilis. Item Pro Cluentio : Quas litteras A. Aurius, vir fortis et experiens et domi nobilis. Rursus Ad Qu. Fratrem epistularum libro secundo M. Orfium equitem Romanum commendat, 20 Hominem domi splendidum, gratiosum etiam extra domum. Conveniet in eum qui suis virtutibus magnus et clarus est.

3850. IV, IX, 50. Obtorto collo

Qui vi compellitur obtorto collo trahi dicitur. Marcus Tullius actione in Verrem sexta : Hinc illa Verrea nata sunt, quod in convivium Sextum Cominium protrahi jussit, in quem scyphum de manu jacere conatus est, quem obtorta gula de

convivio in vincula atque in tenebras abripi jussit. Idem Pro Cluentio : Nec quidquam prius est factum quam ut illum persequeretur et collo obtorto ab subsellia reduceret, ut reliqua posset perorare. Plautus in Amphitryone dixit obstricto collo :

Ob istud indignum dictum obstricto collo hac te diripiam.

Item in eadem fabula :

Quin ego hinc Amphitryonem collo obstricto traham.

Idem in Poenulo :

Dubito fugere hinc in malam crucem

Priusquam obtorto collo ad praetorem trahor.

10 Rursus in Rudentibus :

Opta ocius :

Rapi te obtorto collo mavis aut trahi ?

Atque inibi paulo post : Subveni mi, Charmides, / Rapior obtorto collo.

3851. IV, IX, 51. Canes venatici

Qui venandi studio tenentur habent canes emissarios, qui vestigiorum odore feras exploratas et repertas latratu produnt. De Coryceis alibi diximus. M. Tullius actione in Verrem sexta : Apponit de suis canibus quemdam qui dicat se Diodorum Melitensem rei capitalis reum velle facere. Ibidem aliquanto post : Qui simul atque in oppidum quopiam venerat, immittebantur illi continuo Cybiratici canes, qui
20 investigabant ac perscrutabantur omnia. Duos fratres Cybiratas appellat canes, quod ad furandum Verres illorum oculis, sed suis manibus uteretur. Solet autem canibus a regione cognomen indi, ut Melitaeis. Ac superius in eadem : Qui posteaquam venerunt, mirandum in modum – canes venaticos diceret – ita odorabantur omnia et vestigabant, et cetera.

3852. IV, IX, 52. Mercenarium praeconium

Laudes non ex animo tributas, sed commodi gratia per adulationem oblatas
M. Tullius actione in Verrem tertia mercenarium praeconium appellat : Itaque cum a
te caput illud tam multis verbis mercenario praeconio esset ornatum, ecquis inventus
est postea praetor qui illud idem ediceret ? Quamquam in vulgatis codicibus me non
fugit pro praeconio haberi prooemio – an recte, docti viderint.

3853. IV, IX, 53. Manus pretium

M. Tullius actione in Verrem tertia : Lapis aliquis caedendus et apparandus
fuit machina sua ; nam illo non saxum, non materia advecta est ; tantum operis et in
10 ista locatione fuit quantum paucae operae fabrorum mercedis tulerunt, et manus
pretium machinae. Manus pretium appellare videtur mercedem non quae datur pro
materia, sed quae artis nomine debetur architecto. Idem in Pisonem : Cum vero non
modo non postulante atque cogente, sed invito atque oppresso senatu, non modo
nullo populi Romani studio, sed nullo ferente suffragium libero, provincia ista tibi
manus pretium fuerit non eversae per te sed perditae civitatis, etc. Ita Caius in libro
De verborum significationibus, capite Mulieris : Quoniam in manus pretio plus est
quam in re. Et paulo ante praecedit : Res abesse videntur, ut Sabinus ait et Pedius
probat, etiam eae quarum corpus manet, forma mutatur ; et ideo si corruptae sint vel
20 transfiguratae, videri abesse, quoniam, et cetera. Detorqueri poterit in eos qui
institutione formant ad virtutem aut corrumpunt discipulos.

3854. IV, IX, 54. Decumanum

Olim decumanum ovum dicebant et fluctum decumanum pro magno, quod a
rusticis ac nautis observatum sit decimum quodque ovum nasci ceteris majus et
decimum quemque fluctum ceteris esse vehementiorem. Unde Ovidius : Decimae

ruit impetus undae. Hinc quidquid ingens esset decumanum vocari coeptum. Ut Lucilius : Acipensere cum decumano.

3855. IV, IX, 55. Palmarium facinus

Palmarium facinus pro insigni ac triumpho digno dixit Terentius in Eunucho :

Tum hoc alterum,

Id vero est quod mihi puto palmarium.

Pro eodem M. Tullius dixit palmas, ut Pro Sexto Roscio Amerino : Si, quemadmodum paratum esse audio, testis prodierit ; tum alias quoque suas palmas cognoscet. Rursus Philippica undecima : Sexta palma urbana etiam in gladiatore
10 difficilis. Sed haec iudicum culpa, non mea est. Plautus in *Mostellaria* palmam item usurpavit in malam partem, loquens de adolescente qui ex moribus continentissimis degenerarat ad mores corruptissimos :

Is nunc in aliam palmam possidet.

3856. IV, IX, 56. Commovere sacra

Plautus in *Pseudolo* commovere sacra dixit pro eo quod erat extrema experiri praesidia. Hinc dictum apparet, quod rebus desperatis soleant homines ad deorum praesidia confugere, velut hodie Lutetiae, cum supra modum inundat Sequana, corpus divae Genovefae a montis Acuti templo defertur ad aedem Virgini Matri
20 sacram. Sed vide, num pro sacra legendum sit saga, ut intelligas arma, de quo jam diximus. Sequitur enim protinus

Quo pacto et quantas soleam turbellas dare.

Deinde verba sunt quasi bellum denuntiantis :

Nunc, ne quis dictum sibi neget, dico omni pube

Praesente in contione, omni populo,

Omnibus amicis notisque edico meis,

In hunc diem a me ut caveant, ne credant mihi.

Idem servus et deinceps bellica loquitur.

3857. IV, IX, 57. Quasi dies dicta sit

Olim rei solent esse maesti squalidique ac lugentibus similes, quo iudices ad misericordiam inflecterent. Hinc illud Plautinum in *Asinaria* :

Quem videam aequae maestum esse ut quasi dies dicta si siet ?

3858. IV, IX, 58. Βεργαΐζειν

Stephanus scribit Βέργην esse civitatem Thraciae sive, ut Strabo refert, vicum. Ejus gentis improbi mores in proverbium abierunt, ut dicerentur Βεργαΐζειν qui nihil sani loquerentur. Tota enim natio Thracum multis nominibus male audiebat, sed
10 praecipue ob morum truculentiam ac perfidiam. Thrax erat Polymnestor, qui victricia arma secutus Polydorum obtruncavit et auro vi potitus est.

3859. IV, IX, 59. Summo pede

Ἄκρω ποδί, id est summo pede, eadem figura dictum est qua summo digito. Negatur summo pede adtigisse disciplinam qui numquam ingressus est nec adtigit limen illius. Extat apud Platonem in *Lachete*, cujus loci alibi, ni fallor, fecimus mentionem.

3860. IV, IX, 60. Usurae nauticae

Apud jurisconsultos usurae nauticae dicuntur centesimae magnaeque. Negotiaturi sortem interdum accipiunt mutuo. Quoniam autem qui nauticam
20 exercent negotiationem se suaque ventis et undis committunt, feneratores majorem usuram exigebant. Interdum accipiebant mutuum in una civitate quod in alia redderent, veluti si negotiator Venetiae pecuniam acciperet reddendam Brugis. Hoc genus negotiationis, quod utriusque periculo fit, a Graecis dicitur ἀμφοτερόπλουv

idque mutuuum vocabatur δάνειον ναυτικόν. Usus est Demosthenes in oratione Adversus Dionysodorum. Dicebatur et ἔκδοσις, quo verbo usus est Demosthenes Contra Aphobum, quod foris daretur. Porro De fenore nautico titulus est in Pandectis, libro XXII. Eam pecuniam Modestinus vocat trajectitiam. Sed non solus Paulus appellat usuras maritimas : idem titulus est in Codice, libro IIII. Hoc indicare satis est paroemiographo. Qui quaerit exactiora inde petat.

3861. IV, IX, 61. Philosophari

Qui sententias serias dicunt Graecis dicuntur φιλοσοφεῖν, quod aliquoties est apud Plautum. Hinc translatum est ad cujuscumque rei vehemens ac serium
10 studium. Sic usus est Isocrates in oratione De pace. Et Menander in Thrasyleonte : Φιλοσοφεῖ δὲ τοῦτο ὅπως καταπράξῃται τὸν γάμον, id est Hoc studet ut conficiat nuptias. Philosophari pro temperari affectibus et adversus res acerbas infracto esse animo frequenter usurpat Chrysostomus eamque animi moderationem appellat philosophiam. Quibus vocibus apparet fuisse delectatos et divum Basilium et Gregorium Nazianzenum. M. Tullius libro Ad Atticum secundo : Sed quid ego haec, quae cupio deponere et toto animo atque omni cura φιλοσοφεῖν ? Et alibi in iisdem : Sed φιλοσοφητέον, sentiens omnia aequo animo ferenda. Sic et Flaccus : Atque mea me virtute involvo. Aliisque compluribus locis utitur in hunc modum ea voce, veluti
20 libro quarto : Vobis ἐμφιλοσοφῆσαι possum, hoc est : in amicitia vestra sic acquiescere ut reliqua negligam forti animo. Occurrit aliquoties et apud Plautum, si quid dicitur gravius ac sententiosius. In Captivis :

Salva res est, philosophatur quoque, jam non mendax modo est.

3862. IV, IX, 62. Doribus dorice loqui

Proverbii faciem habet quod Gorgo in Syracusiis apud Theocritum respondet hospiti admonenti ut desinant turturum more garrire :

Δωρίσδεν δ' ἔξεστι δοκῶ τοῖς Δωρίεσσι, id est

Dorissare tamen fas Doribus arbitror esse

Conveniet in homines natura loquaces, aut cum oratio respondet moribus et ingenio, velut cum Poenus fraudulententer loquitur aut leno lenone digna.

3863. IV, IX, 63. Somnium hybernum

Χειμερινὸς ὄνειρος, id est hibernum somnium, dicitur proluxa narratio sed inepta, quod hieme noctes sint longiores et proinde longiora somnia. Lucianus in Somnio : Μεταξὺ δὲ λέγοντος, Ἡράκλεις, ἔφη τις, ὡς μακρὸν τὸ ἐνύπτιον καὶ δικανικόν. Εἶτ' ἄλλος ὑπέκρουσε, Χειμερινὸς ὄνειρος, id est Sed interim, dum haec loquor, Papae dixerit aliquis ut longum insomnium ac forense ! Mox alius subjecerit :
10 Hibernum somnium. Dicanicum dixit, vel quod duae personae inter se decertent vel quod forenses causae multis clepsydris perorentur.

3864. IV, IX, 64. Alios tragoedos provocat

Τοὺς ἑτέρους τραγωδοὺς ἀγωνιῖται, id est Adversus reliquos tragoedos sese parat. Refertur ex Lycurgi sophistae oratione Adversus Demadem. Didymus ostendit dici solitum in eos qui sese componunt instruuntque adversus partem adversam. Translatur videtur a certaminibus Baccho sacris, in quibus tragoedorum fervebat concertatio.

3865. IV, IX, 65. Deserere vadimonium

Olim et turpe erat et damnosum vadimonium deserere nec excusabatur
20 vadimonii promissor nisi ob causas egregie graves. M. Tullius invectiva in Catilinam secunda : Itaque ego illum exercitum, ex Gallicanis legionibus et cum hoc delectu, quem in agro Piceno et Gallico Q. Metellus habuit, ex his copiis quae a nobis quotidie comparantur, magnopere contemno, collectum ex senibus desperatis, agresti luxuria, ex rusticis mendiculis, ex decoctoribus, ex his qui vadimonia deserere quam illum exercitum maluerunt. Et Horatianus ille garrulus qui vadato respondere debebat,

dubitat utrum mallet Horatium deserere an vadimonium. Alibi commemoratum est nobis : Dignum ob quod vadimonium deseratur, de re maximi momenti.

3866. IV, IX, 66. Πομπεύειν

Veteres πομπεύειν dicebant conviciari, πομπείας convicia. Hinc natum, quod in pompis Bacchanalibus quidam e curribus convicia jaciebant in alios et vicissim ab illis impetebantur. Citantur hi versus e Menandri Perinthia :

Ἐπὶ τῶν ἀμαξῶν εἰσι πομπεῖαι τινες

Σφόδρα λοῖδοροι, id est

In curribus nonnulla sunt dicteria

10 Acerba valde.

De plaustro loqui dictum est alias.

3867. IV, IX, 67. Securim injicere

Securim injicere dicuntur qui vehementer laedunt ac vulnerant. M. Tullius Pro L. Murena : Sed tamen, Servi, quam te securim putas injecisse petitioni tuae, cum tu populum Romanum in eum metum adduxisti ? Atque inibi paulo superius quod hic securim dixit velut exponens appellat plagam : Atque ex omnibus illa plaga est injecta petitioni tuae non tacente me maxima. Item Pro Plancio : Quam graviorem potuerunt reipublicae infligere securim ? Idem in epistula ad Q. fratrem, libro secundo : Tenediorum igitur libertas securi Tenedia praecisa est. Et Demosthenes
20 Phocionem appellare solet suorum argumentorum securim. Frequentia sunt apud Plautum injicere tragulam, injicere pilum, injicere telum. Omnia tela in patriam intenta dixit Cicero De provinciis consularibus.

3868. IV, IX, 68. Sale nihil utilius

Comperio et hoc a doctis proverbii titulo commemoratum : Humano corpori nihil esse utilius sale et sole. Salem etiam hodie omnibus cibis admiscemus, olim

apricatio vehementer laudabatur a medicis. Apud Hebraeos nefas erat ullam immolare victimam absque sale.

3869. IV, IX, 69. Apud equum et virginem

Aeschines Adversus Timarchum refert Athenis fuisse quemdam tantae severitatis ut filiam, quod impudice se gesserit nec integritatem suam servarit usque ad matrimonium, deportarit in locum desertum atque ibi una cum equo incluserit haud dubie fame perituram. Ejusque domicili solum sua etiamnum aetate superfuisse tradit, quod ex re dicebatur Παρ' ἵππον καὶ κόρην, id est Apud equum et virginem. Dici potest in exemplum immodicae severitatis.

10 **3870. IV, IX, 70. Ad vinum diserti**

Cicero in oratione Pro M. Caelio ad vinum disertos appellat qui ad serias causas agendas inepti inter pocula multa garriunt, ubi nihil opus : Qui se numquam profecto, si istum in locum processerint, explicabunt. Quam volent in conviviis faceti, dicaces, nonnumquam etiam ad vinum diserti sint, alia fori vis est, alia triclinii. Notum est illud Flacci :

Fecundi calices, quem non fecere disertum ?

M. Tullius allusit ad morem priscum quo causae ad aquae modum agebantur. Ea dividebatur in tres partes : una infundebatur actori, altera reo, tertia judici. At qui ad vinum diserti sunt, ad aquam fere muti sunt.

20 **3871. IV, IX, 71. Sicco junco**

Proverbii speciem habet quod est apud Aeschinem Περί τῆς παραπροησβείας : ὀλοσχοίνῳ ἀβρόχῳ, id est junco sive fune sicco : Πηγὰς δὲ δὴ λόγων ἀφθόνους ἔχειν ἐπηγέλλετο, καὶ περὶ τῶν δικαίων τῶν ὑπὲρ Ἀμφιπόλεως καὶ τῆς ἀρχῆς τοῦ πολέμου τοιαῦτα ἐρεῖν ἔφη, ὥστε ἀπορράψειν τὸ Φιλίππου στόμα ὀλοσχοίνῳ ἀβρόχῳ, id est Jam vero et rationum copiosos fontes habere se jactabat atque de jure

Amphipolis deque belli origine talia dicturum ut Philippi os sicco fune obvincturus esset. Ἄβροχος dici potest vel siccum quodque non rigatur vel quod laqueum non habeat. Nam junci gaudent humido et ex his interdum texuntur funes. Hesychius indicat ὀλόσχοινον idem esse quod ὀξύσχοινον, id est juncum marinum, ad haec ὀλότροχον, id est versatilem, denique et περιφερῆ λίθον, id est rotundum ac volubile saxum. Itaque perpendat eruditus lector, an ὀλόσχοινον ἄβροχον intelligat orationem salsam, non aqua marina, sed acribus ac pungentibus rationibus. Quin et in illis verbis πηγὰς λόγων subest proverbium, cum ingentem copiam significabant. Frequens est apud Chrysostomum.

10 **3872. IV, IX, 72. Supercilium salit**

Quoties bona quaedam spes titillat animum nostrum, dicere licebit nobis Salire supercilium. Ita Pseudolus apud Plautum in sui nominis fabula amanti de argento quaerenti : At id futurum unde ? respondet : Unde dicam nescio, nisi quia futurum est : ita supercilium salit. Sumptum a vulgi superstitione, qui futurorum auguria captat ex corporis affectibus, ut si quod membrum pruriant praeter evidentem causam, si dexter oculus saliat, si auris dextra tinniat. Non me fallit aliter legi apud Plautum, verum et ipsa sententia et metri ratio docet esse legendum ut a me positum est. Sic enim legendi sunt senarii iambici :

Verum ego te amantem, ne pave, non deseram.

20 Spero alicunde hodie me bona opera aut hac mea